
N. prop. (2016 / 424) Class. 466 

 

 
 

 

COMUNE DI CESENA 

Giunta Comunale 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Processo verbale delle deliberazioni della Giunta Comunale 

 

Seduta del 11/10/2016 - delibera n. 281 
______________________________________________________________________ 
 
L'anno  (2016), il mese di OTTOBRE , il giorno UNDICI , si è riunita la Giunta Comunale con 

l'intervento dei Signori: 

 
                  Presente     Assente 

LUCCHI PAOLO Sindaco X    
BATTISTINI CARLO Vice Sindaco X    
BENEDETTI SIMONA Assessore X    
CASTORRI CHRISTIAN Assessore X    
DIONIGI TOMMASO Assessore X    
LUCCHI FRANCESCA Assessore X    
MISEROCCHI MAURA Assessore X    
MORETTI ORAZIO Assessore X    
    

 
 
 Presiede il SINDACO  PAOLO LUCCHI 

 Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI 

 Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per 
 
OGGETTO:  ATTUAZIONE LR. 27/2009 CEAS MULTICENTRO PER L’EDUCAZIONE ALLA 
SOSTENIBILITA’ DEL COMUNE DI CESENA: INTEGRAZIONE CRONOPROGRAMMA 2016   
 
 
 
 
 



N. prop. (2016 / 424) Class. 466 

 

PREMESSO che: 
- ai sensi della legge L.R. n. 27/2009 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di 

informazione e di educazione alla sostenibilità” ed in attuazione della D.G.R. n°692 del 28/05/2012, 
il Comune di Cesena con atto deliberativo della Giunta Comunale  n° 222 del  10/07/2012, ha 
approvato l’istituzione del “CEAS Multicentro per l’Educazione alla Sostenibilità nelle Aree 
Urbane”; 

- in data 3/08/2012 la Regione Emilia-Romagna ha approvato il progetto avviando il processo di 
accreditamento (di durata triennale) del CEAS del Comune di Cesena della tipologia sperimentale 
Multicentro con atto dirigenziale del Direttore Generale n° 10357 inserendolo fra  i 9 Multicentri 
delle aree urbane della rete INFEAS; 

CONSIDERATO che: 

-  il processo di accreditamento regionale sopracitato, basato sull’accertamento del possesso da parte 
dei comuni titolari dei CEAS dei requisiti relativamente a organizzazione del CEAS, progetto 
educativo, sedi e  strumentazioni si è concluso lo scorso luglio 2015; 

- con determinazione n° 10021 del 24/06/2016 del Dirigente Direzione Generale Risorse, Europa, 
Innovazione e Istituzioni è stato approvato l’elenco dei centri riaccreditati comprensivo del progetto 
aggiornato del CEAS di Cesena; 

- il 2016 è l’ultimo anno di validità del Programma Triennale di informazione e di educazione alla 
sostenibilità (INFEAS) della Regione Emilia-Romagna ed è tutt’ora in corso la costruzione 
partecipata del nuovo programma 2017-2019 da approvare entro l’anno in Assemblea Legislativa 

-  la regione al bilancio ha stanziato 140.000 € per ciascuna delle annualità 2017 e 2018, per 
concludere l’attuazione del programma triennale 2014-2016, dare qualificazione alle attività sui 
principali progetti di sistema e dare avvio alle attività definite nel nuovo programma 2017-2019; 

 
PRESO ATTO che: 

- parte dell’attività CEAS, coordinata dal Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio, è costituita 
dalla progettazione specifica e di sistema di Azioni Educative Integrate Pluriennali sui temi dell’ 
educazione alla mobilità sostenibile, uso sostenibile delle risorse ambientali (riduzione rifiuti, 
consumo critico, riciclo e riuso, risparmio energetico, acqua, lotta allo spreco del cibo), cittadinanza 
attiva e cura dei beni comuni, biodiversità e risorse naturali, ambiente e salute; 

- tale attività si concretizza annualmente attraverso lo strumento del CRONOPROGRAMMA 
condiviso prima col GRUPPO DI COORDINAMENTO intersettoriale comunale, e 
successivamente  aggiornato ed integrato da proposte col TAVOLO DI LAVORO PERMANENTE 
dei soggetti esterni aderenti al protocollo CEAS, ed infine approvato ad inizio anno dalla Giunta 
Comunale;  

 
VALUTATO che durante l’anno dal coordinamento regionale e dalla collaborazione con i 

soggetti locali partecipanti al Tavolo di Lavoro Permanente è emersa la necessità di integrare il 
cronoprogramma approvato con 3 azioni emerse dalle varie progettazioni tematiche: 
1- Affinare, estendere la rete con le scuole della sostenibilita’: ampliare l’offerta formativa gratuita 

integrandola di tutte le principali tematiche (vedi allegato A di presentazione percorsi CEAS);  
2- Promuovere partecipazione pubblica ai progetti su Energia: realizzare il secondo Energy Day 

regionale (vedi allegato B con l’ipotesi di programma); 
3- Benessere animale: realizzazione convegno con Ass. Progetto Soccorso Animale (vedi allegato C 

con bozza volantino); 
 

CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n° 44 del 16/02/2016 è stato approvato il 
cronoprogramma CEAS 2016 destinandone le risorse necessarie per la sua realizzazione;  



N. prop. (2016 / 424) Class. 466 

 

 
PRESO ATTO che la disponibilità finanziaria per la realizzazione delle attività integrative del 

cronoprogramma 2016 trova copertura al cap. 72050 art.22 e art 12; 
 
VISTO:  

- la L.R. 29 dicembre 2009, n. 27 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di 
informazione e di educazione alla sostenibilità; 

- l’atto costitutivo del CEAS Multicentro del Comune di Cesena di Giunta Comunale  n° 222 del  
10/07/2012; 

- la delibera di G.C. n° 252 del 30/07/2013; 
- la delibera di G.C. n° 133 del 01/04/2014; 
- la delibera di G.C. n° 62 del 18/03/2014; 
- la delibera di G.C. n° 192 del 16/09/2014; 
- la delibera di G.C . n° 58 del 17/03/2015; 
- la delibera di G.C. n°  44 del 16/02/2016 
- le attività integrative al cronoprogramma 2016 descritte in narrativa; 
 

Su conforme proposta del Settore Tutela Dell’ambiente e del Territorio; 

Acquisiti i pareri di cui all’art.49, comma 1,  del Dlgs 267/2000 di seguito riportati; 

A voti unanimi palesemente espressi, 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE  il programma di attività integrative descritte in narrativa e dagli allegati “A”, 
“B” e “C” parte integrante del presente atto, inserendole nel cronoprogramma CEAS 2016 
approvato con delibera di G.C. n° 44 del 16/02/2016; 

 
2) DI PREVEDERE la necessità delle seguenti spese ulteriori: 
- €. 5.000,00 prevista nel bilancio corrente, al cap. 072050 art 22  
- €. 1.200,00 prevista nel bilancio corrente, al cap. 072050 art. 12  
ad integrazione delle risorse già destinate alla realizzazione del cronoprogramma 2016; 
 
3) DI PRENOTARE  la spesa di € 5.000,00 al cap. 072050 art 22;  
 
4) DI PRENOTARE  la spesa di € 1.200,00 al cap. 072050 art 12; 
 
5) DI DARE MANDATO  al Dirigente del Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio di 

provvedere all’approvazione degli atti di impegno di spesa necessaria allo svolgimento e 
realizzazione delle restanti attività a completamento del cronoprogramma CEAS 2016 attraverso 
le collaborazioni con i soggetti del Tavolo di Lavoro Permanente; 
 
Inoltre,  

LA   GIUNTA 
 

Attesa l’urgenza di provvedere a realizzare le attività di cui sopra; 
A voti unanimi palesemente espressi: 
 

DELIBERA 
 



N. prop. (2016 / 424) Class. 466 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4’ – D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 



N. prop. (2016 / 424) Class. 466 

 

P A R E R I 
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000) 

 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE CARINI PAOLO  
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO 
 
 

Op. Esercizio Cap. Art. Importo Impegno 

S 2016 072050 22 5.000,00 2433 

S 2016 072050 12 1.200,00 2434 

 
_________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PAOLO LUCCHI      MANUELA LUCIA MEI 
_________________________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il giorno  

14/10/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Cesena, 14/10/2016  

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 AMADORI MONIA 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dall’11/10/2016  

  

_________________________________________________________________________________________ 

E p.c.c. per uso amministrativo 

Cesena  14/10/2016 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Dr.ssa AMADORI MONIA 

 


